
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 22 del 13/03/2023 

 
 

        

 
 
 

OGGETTO : Nomina della Commissione relativa alla procedura di selezione 

concorsuale pubblica, a titoli ed esami. Bandi pubblicati GURI, 

Parte Prima, Concorsi ed Esami, n. 53 del 10 luglio 2020 (pag. 

41). Bando relativo all’Area Affari Legali, Contenzioso, Ufficio 

Gare e Contratti. – Sostituzione Presidente Commissione. 
 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

  

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

  

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

  

Premesso: 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania. 

Visto: 

integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4 

 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali 

portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle 

altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con  

poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle 

attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non sia attribuita 

dalla legge agli altri organi dell’Autorità di   Sistema Portuale; 

  

Visto: 

il Decreto Presidenziale n. 35/22 del 31.05.2022, inerente alla nomina della Commissione di 

Valutazione in oggetto; 

Considerato: 

        che nonostante più solleciti, non è risultato possibile acquisire la disponibilità del Presidente 

della Commissione Avv. N.Ditel a determinare il calendario degli esami orali dei candidati 

ammessi a sostenere il medesimo, stante gli impegni istituzionali del predetto Commissario 

Presidente; 

 

Ritenuto: 

urgente ed improcrastinabile addivenire alla definizione della procedura concorsuale in oggetto; 

Vista: 

la disponibilità acquisita dal Dott. Lorenzo De Conca, Dirigente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Ligure Orientale, a partecipare alla Commissione di Valutazione in oggetto, 

formalizzata con e-mail del 06.03.2023; 

DECRETA 

  

1)la sostituzione dell’Avv. Ditel con il Dott. Lorenzo De Conca; 

 Il presente Decreto NECESSITA/NON NECESSITA di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Rimangono infatti immutate le determinazioni già assunte con il Decreto Presidenziale n. 36/2022 

del 31.05.2022 e n. 35/22 del 31.05.2022, già richiamati in epigrafe, inerenti all’impegno di spesa 

utile e necessario al compenso dei commissari e alle modalità di riconoscimento.  

Il presente Decreto sarà pubblicato, ove previsto, a cura degli uffici preposti, ai quali va pertanto 

notificato per competenza, sull’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’AdSP, Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, a cura e onere dell’Ufficio Trasparenza al quale il presente decreto 

deve essere notificato 

 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4 

 

 

 

 

  

 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 13/03/2023 

Il Responsabile  

Dott. Davide Romano. 

  

  

  

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 13/03/2023   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4 

 

    

    

 

 

 

 

      

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

